Приказ МЧС России от 15.04.2013 N 252 (ред. от 14.06.2017) "О работниках, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед МЧС России, и гражданах, претендующих на замещение таких должностей" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.06.2013 N 28899)

Зарегистрировано в Минюсте России 26 июня 2013 г. N 28899

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 15 апреля 2013 г. N 252

О РАБОТНИКАХ,
ЗАМЕЩАЮЩИХ ОТДЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО
ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ,
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МЧС РОССИИ, И ГРАЖДАНАХ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ТАКИХ ДОЛЖНОСТЕЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов МЧС России от 22.10.2015 N 566, от 20.02.2017 N 74,

от 14.06.2017 N 256)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции" <1> приказываю:

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52 (ч. I), ст. 6228; 2011, N 29, ст.
4291, N 48, ст. 6730; 2012, N 50 (ч. IV), ст. 6954, N 53 (ч. I), ст. 7605.

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей в организациях, созданных для выполнения задач,
поставленных перед МЧС России, при замещении которых на основании трудового договора работники и
граждане, претендующие на их замещение, обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -
Перечень).

2. Распространить на работников, замещающих должности, указанные в Перечне, ограничения,
запреты и обязанности, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля
2013 г. N 568 "О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей,
установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст.
3833).
(п. 2 в ред. Приказа МЧС России от 22.10.2015 N 566)

<1> Сноска исключена. - Приказ МЧС России от 22.10.2015 N 566.

3. Установить, что вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или)
требований об урегулировании конфликта интересов в отношении работников, замещающих должности,
включенные в Перечень, рассматриваются:

на комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к служебному
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов в отношении
работников, замещающих должности в организациях МЧС России центрального подчинения;

на комиссиях территориальных органов МЧС России по соблюдению требований к служебному
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов в отношении
работников, замещающих должности в организациях находящихся в ведении территориальных органов
МЧС России.
(п. 3 введен Приказом МЧС России от 14.06.2017 N 256)

Дата печати: 06.08.2020 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1

Приказ МЧС России от 15.04.2013 N 252 (ред. от 14.06.2017) "О работниках, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед МЧС России, и гражданах, претендующих на замещение таких должностей" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.06.2013 N 28899)

Министр
В.А.ПУЧКОВ

Утвержден
приказом МЧС России

от 15.04.2013 N 252

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ

ЗАДАЧ, ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МЧС РОССИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ
НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА РАБОТНИКИ И ГРАЖДАНЕ,

ПРЕТЕНДУЮЩИЕ НА ИХ ЗАМЕЩЕНИЕ, ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ

СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа МЧС России от 20.02.2017 N 74)

1. В организациях и учреждениях МЧС России:

руководитель <*>;

заместитель руководителя;

помощник руководителя;

главный бухгалтер;

главный инженер;

начальник службы;

начальник (заведующий) склада; •

руководитель филиала;

заместитель руководителя филиала;

помощник руководителя филиала;

главный бухгалтер филиала;

главный инженер филиала;

начальник службы филиала;

начальник (заведующий) склада филиала.

<*> Директор, начальник, заведующий, иное должностное лицо, осуществляющее руководство
деятельностью организации.

2. В подразделениях федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы:

начальник отряда;

заместитель начальника отряда;

начальник части;

Дата печати: 06.08.2020 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 2

Приказ МЧС России от 15.04.2013 N 252 (ред. от 14.06.2017) "О работниках, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед МЧС России, и гражданах, претендующих на замещение таких должностей" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.06.2013 N 28899)

заместитель начальника части;

главный бухгалтер;

начальник службы;

начальник (заведующий) склада,

3. В Центрах Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по субъектам
Российской Федерации:

начальник Центра;

заместитель начальника Центра;

главный бухгалтер;

старший государственный инспектор по маломерным судам;

государственный инспектор по маломерным судам.

4. В научно-исследовательских и образовательных учреждениях МЧС России:

начальник;

заместитель начальника;

помощник начальника;

директор института;

заместитель директора института;

ректор института;

проректор института;

главный инженер;

главный бухгалтер;

ученый секретарь;

начальник факультета;

заместитель начальника факультета;

декан факультета;

заместитель декана факультета;

начальник кафедры;

заместитель начальника кафедры;
*

начальник центра;

заместитель начальника центра;

начальник службы;

заведующий структурным подразделением;

начальник (руководитель)филиала;

заместитель начальника (руководителя) филиала;

помощник начальника (руководителя) филиала;

главный инженер филиала;

главный бухгалтер филиала;

ученый секретарь филиала;

все должности профессорско-преподавательского состава.

Дата печати: 06.08.2020 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 3

Приказ МЧС России от 15.04.2013 N 252 (ред. от 14.06.2017) "О работниках, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед МЧС России, и гражданах, претендующих на замещение таких должностей" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.06.2013 N 28899)

(п. 4 в ред. Приказа МЧС России от 20.02.2017 N 74)

Дата печати: 06.08.2020 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 4